

第25期 報告書

(令和6年7月1日から令和7年6月30日まで)

特定非営利活動法人りすシステム

I. 第 25 期事業報告書

特定非営利活動法人りすシステムは、生前契約に関する啓蒙普及事業、死後事務契約の受託事業、生前事務契約の受託事業、成年後見制度における後見人の受託事業、生前契約に係る遺言に関する事業、地球に恩返し運動事業および利用者支援事業を中心として活動をしておりますが、定款に記載した事業別について当期の活動状況を説明しますと以下の通りです。

なお、当期は設立以来増加してきた有効利用者総数が前期に続いて僅かに減少しました。同業他社の増加及び啓蒙活動等が十分でなかったことによる新規利用者の減少、死亡される方が多いこと等が原因と考えられます。このような状況下ではありますが、少しでも利用者の方に楽しんでいただきたいと思います、中止していた利用者懇親会等を再開しております。令和 6 年 10 月及び 7 年 3 月には「大分の地球に恩返しの森」での神農祭及び花見イベントを実施、また、各支部で忘年会、新年会、懇親会等を実施し、多くの方が参加され、楽しんでいただきました。今後とも各種イベントを企画していく予定でいます。また、利用者の皆様へのサポートを地域密着で実施していきたいと考え、進めてきた地域密着型パートナー制度の充実をより一層進めていきます。担当パートナーは e ラーニングや OJT 研修等で養成され、皆様の要望に応えられるよう日々地域密着で活動しています。さらに、利用者の皆様の個人情報保護体制をより一層強化するため、プライバシーマークの取得を進めてきましたが、令和 7 年 4 月に取得いたしました。

今後とも、利用者の皆様が各サービスの提供を受けられ、安心して生活できるよう充実した組織運営に邁進していきます。

1. 生前契約に関する啓蒙普及事業

イ) 定期説明会等の実施

各地で定期説明会のほか個別説明や出張説明を実施し、参加数は 450 人でした。その結果、新規利用申込者は 210 人でした。

ロ) 講演実施および新聞での紹介

講 演：東 京：令和 6 年 11 月、千 葉：令和 7 年 6 月
茨 木：令和 6 年 8 月、大 分：令和 6 年 12 月、7 年 1 月
新 聞：毎日新聞 1 回

2. 死後事務契約（祭祀主宰を含む）の受託事業

イ) 死後事務契約受託

各支部で通年実施し、死後事務契約者数は 212 人でした。

ロ) 死後事務の履行

死後事務を全て終えるまで履行した人数は 195 人でした。死後事務を葬儀・家の片づけ・その他各種手続別に履行した件数は 1,029 件でした。

ハ) ニュージーランド撒骨

令和 7 年 1 月に実施し、参加者は 10 人で 36 名分のご遺骨を撒骨しました。

3. 生前事務契約（療養看護、身上監護、財産管理等生活支援）の受託事業

イ) 生前事務契約受託

各支部で通年実施し、生前事務契約者数は 212 人でした。

ロ) 生前事務の履行

各支部で通年実施し、生前事務を履行した件数は 5,103 件、及び入院・入居・医療判断・就職・旅行等に係る保証をした件数は 1,502 件でした。

4. 任意後見契約の受託並びに成年後見人等の受託事業

イ) 後見事務契約受託

各支部で通年実施し、任意後見契約者数は 212 人でした。

ロ) 後見事務の履行

東日本・中部日本・西日本・九州支部・大分支部で通年実施し、後見事務を履行した件数は 380 件でした。

5. 生前契約に係る遺言に関する事業

各支部で通年、遺言公正証書作成サポート事務の実施および遺言執行、遺産整理事務の受託を実施し、遺言公正証書作成者数は 58 人、遺言執行、遺産整理事務履行者数は 54 人でした。

6. 目的達成に必要な人材育成並びに出版に関する事業

イ) パートナーの研修

e ラーニングを受講したのち OJT 研修を実施しています。登録パートナーは 189 人ですが、e ラーニング及び OJT 研修を終了し実際にサポート活動をしているパートナーは 112 人です。スキルアップ研修を毎月実施しています。

ロ) 書籍販売

各支部で通年実施しました。

7. 死因究明及び地球にやさしい葬法の調査研究、開発、啓蒙普及事業

死因究明及び調査研究、開発

- ① 死因に疑いがある場合、平成 26 年 6 月に新木場に設置された Ai システムで撮影し、専門医による読影を行うことで死因を究明しています。現在までの利用件数は 56 件でした。
- ② 「地球に恩返し運動」の一環として、環境に優しい「エコ人権葬」運動を推進しています。また、自分の葬儀に必要な二酸化炭素の排出量を、段ボール製の柩を利用することで軽減したり、植樹によって相殺することを目的にした「地球に恩返し運動」を実施しています。

8. 地球に恩返し運動（森づくり等）に関する事業

大分県の功德院の周辺に土地を購入し、森づくり等事業を実施しています。令和 6 年 10 月に神農祭および令和 7 年 4 月に花見と現地を訪ね、森の散策、当地グルメを堪能していただきました。地元では森づくりの土地の整備を続けています。なお、開催してきた植樹祭で植えた桜の木が大きくなり、地元

では花見スポットとして有名になりつつあります。

9. 生前契約利用者に対する支援事業

イ) 会報誌「りす倶楽部」および「ARCO 通信」発行

生前契約利用者を対象に本部で「りす倶楽部」は原則毎月 1 回発行し発行部数は年間 46,500 部、および「ARCO 通信」は季刊で発行ですが新型コロナウイルスの影響で 2021 年から休刊となっています。

ロ) りす倶楽部の懇親会等

新型コロナウイルス感染症対策に終わりはありませんが、2 類から 5 類に移行されたことも踏まえ、今期から生前契約利用者を対象に各支部で忘年会・新年会・お花見・公園等散策・なんでも談話室を実施し、利用者同士の親睦を深める活動を少しずつ再開しました。

ハ) 24 時間コールセンター事業

① 生前契約利用者を対象に、利用者・医療関係者・介護関係者・警察関係者等からの電話を 9 時から 18 時まで九段下のコールセンターで通年全て対応する体制が、今期整いました。サポート・緊急対応の依頼、各種質問等様々な内容の電話に対応し、昼間コールセンター利用件数は 17,391 件でした。

② 生前契約利用者を対象に、夜間の緊急時の連絡先としてりすセンター新木場で通年実施し、夜間コールセンター利用件数は年間 1,306 件でした。

ニ) りすセンター・新木場事業

りすセンター・新木場が生前契約利用者およびその他の一般の方を対象として平成 23 年 1 月にオープンして以降、人が亡くなったときに遺体を預かる施設として、また、その親族が亡くなった方に相応しい弔いをどうしたらよいかを一息ついて相談できる施設として利用されています。166 人の方が来場され、利用されました。

ホ) 支部での各種支援事業

生前契約利用者の契約内容に係わる来所相談および電話相談を各支部で通年実施し、来所相談者数は 912 人および電話相談件数は 24,611 件でした。

ヘ) その他の支援活動事業

① 生前契約利用者を対象にセコム株式会社と提携した安否確認サービス（セコムで見守り、緊急時に各支部（夜間は新木場）で対応する仕組み）を通年実施し、現在までにおよそ 687 世帯の方が利用しています。

② 生前契約利用者を対象に株式会社りすネットの協力を得て、住み替えや不動産売却の相談を各支部で通年実施し、150 件の相談を受けました。

③ 年末にはりすオリジナルカレンダーを送付しています。

10. りすシステムと同じ目的を持つ特定非営利活動法人の設立、運営、支援に関する事業

利用者サービスを円滑に推進するためにマナー教育や医療界の現状の把握の必要性を認識し「NPO マナー教育サポート協会」や「NPO 地域の包括的な医療に関する研究会」の活動を支援しています。

Ⅱ．第 25 期収支計算書

上記のⅠ．第 25 期事業報告書で記載した事業活動を実施した結果、経常収支差額は 251,431 千円となりました。経常的な事業活動からの経常収入は 856,548 千円【会費・入会金収入 91,519 千円（生前契約利用会費等 41,427 千円、維持会費 50,092 千円）、事業収入 170,874 千円、寄付金収入 592,107 千円および雑収入 2,046 千円】であり経常支出は 605,116 千円【事業費 531,543 千円および管理費 73,573 千円】であった結果です。今期は前期と比べて事業収入の増加が経常収支差額のプラスの要因となりました。

この経常収支差額にその他資金収支差額△51,874 千円を加えた当期収支差額は 199,557 千円となり、前期繰越収支差額 671,282 千円および合併による繰越収支差額増加額 3,041 千円を加えた次期繰越収支差額は 873,881 千円となりました。

また、当期収支差額に正味財産増減額を加味した当期正味財産は 297,578 千円増加し、これに前期繰越正味財産 1,018,420 千円及び合併による正味財産増加額 3,041 千円を加えた当期正味財産合計は 1,319,040 千円となりました。

数値は千円未満切捨てで表示しています。

第 25 期収支計算書（要旨）

自 令和 6 年 7 月 1 日 至 令和 7 年 6 月 30 日

（単位：千円）

科 目	金 額	
（資金収支の部）		
Ⅰ 経常収入の部		
1 会費・入会金収入	91,519	
（生前契約利用会費収入等）	(41,427)	
（維持会費収入）	(50,092)	
2 事業収入	170,874	
3 寄付金収入	592,107	
4 雑収入	2,046	
経常収入合計		856,548
Ⅱ 経常支出の部		
1 事業費	531,543	
2 管理費	73,573	
経常支出合計		605,116
経常収支差額		251,431
Ⅲ その他資金収入の部		3,059,284
Ⅳ その他資金支出の部		3,111,158
当期収支差額		199,557
前期繰越収支差額		671,282
合併による繰越収支差額増加額		3,041
次期繰越収支差額		873,881

この第 25 期収支計算書（要旨）の経常収入と経常支出を I. 第 25 期事業報告書で記載した定款の事業別に記載しますと以下の通りです。

受託事業（定款事業の 2. 死後事務受託、3. 生前事務受託、4. 後見事務受託および 5. 遺言執行受託）の収支差額（収入と支出の差額を言います。以下同様）の合計は支出が収入を上回っており、その収支差額は前期より減少しています。

これらの受託事業の収支差額に、受託事業以外の生前契約事業の啓蒙普及活動、地球に恩返し運動活動および利用者支援活動等から発生する収支差額と管理費を合計した金額を、会費・入会金収入、寄付金等収入および雑収入で賄った結果である経常収支差額はプラスとなっています。多額の寄付金収入によるところです。

数値は千円未満切捨てで表示しています。

第 25 期定款事業別経常収入、経常支出および経常収支差額の状況

(単位：千円)

定款事業	経常収入		経常支出		経常収支差額
	勘定科目	金額	勘定科目	金額	金額
1. 生前契約啓蒙普及	事業収入	2,344	事業費	41,406	
2. 死後事務受託	事業収入	49,865	事業費	60,146	
3. 生前事務受託	事業収入	58,048	事業費	102,644	
4. 後見事務受託	事業収入	9,148	事業費	27,488	
5. 遺言執行受託	事業収入	42,213	事業費	29,926	
6. 人材育成・出版	事業収入	—	事業費	9,634	
7. 死因究明・葬法研究		—	事業費	5,252	
8. 地球に恩返し運動	事業収入	—	事業費	28,961	
9. 利用者支援	事業収入	9,253	事業費	218,477	
10. 他の NPO 法人支援		—	事業費	7,605	
	事業収入 計	170,874	事業費 計	531,543	
			管理費	73,573	
	合計	170,874	合計	605,116	
	会費・入会金収入	91,519			
	(利用会費収入等)	(41,427)			
	(維持会費収入)	(50,092)			
	寄付金収入	592,107			
	雑収入	2,046			
	経常収入合計	856,548	経常支出合計	605,116	251,431

Ⅲ．第 25 期貸借対照表

上記のⅠ．第 25 期事業報告書で記載した事業活動を実施した結果、第 25 期末の正味財産は第 24 期末に較べて 297,578 千円増加しました(この金額には、Ⅱ．第 25 期収支計算書で記載した当期収支差額 199,557 千円を含んでいます)。なお、資産合計は 3,622,380 千円、負債合計は 2,303,340 千円、正味財産合計は 1,319,040 千円という状況です。

数値は千円未満切捨てで表示しています。

第 25 期貸借対照表（要旨）

令和 7 年 6 月 30 日現在

(単位：千円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	358,311	
未収入金	400,102	
商品（納骨堂利用権）	13,120	
立替金	358,541	
その他	16,991	
流動資産合計		1,147,066
2 固定資産		
土地	166,627	
特定資産・定期預金	206,427	
前受・保全・遺言預り資産	1,905,503	
その他	196,755	
固定資産合計		2,475,314
資産合計		3,622,380
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金・未払費用	36,680	
預り金	212,704	
その他	1,193	
流動負債合計		250,578
2 固定負債		
前受・保全・遺言預り負債	1,905,503	
その他	147,258	
固定負債合計		2,052,761
負債合計		2,303,340
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		1,018,420
合併による正味財産増加額		3,041
当期正味財産増加額		297,578
正味財産合計		1,319,040
負債及び正味財産合計		3,622,380

